
 

 
Trabajo Fin de Máster 

Máster en Ingeniería Ambiental 

 

Agua regenerada como producto para extinción de 

incendios forestales 

Autor: Juan José Gallardo Galán 

Tutora: Carmen Arnaiz Franco 

Departamento de Ingeniería Química y Ambiental 

Escuela Técnica Superior de Sevilla 

Universidad de Sevilla 

Sevilla, 2019 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 

Trabajo Fin de Máster 

Máster en Ingeniería Ambiental 

 

 

 

 

 

Agua Regenerada como Producto para Extinción de Incendios 

 

 

 

 

 

Autor: Juan José Gallardo Galán 

Tutora: Carmen Arnaiz Franco 

 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Ingeniería Química Ambiental 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería 
[...]
España. El sistema de filtración consistía en un módulo de células con agitación 

Amicon, los cuales son un soporte de filtros que posee juntas tóricas. A este módulo se 

le acoplaron membranas de NF (FILMTEC NF270) y OI (FILMTEC XLE-2521) con el 

objetivo de filtrar los efluentes del MBR. 

 

Eliminación de la materia orgánica: 

La carga másica promedio fue de 0,23 kg DQO·kgSSV-1·d-1, con una DQO de 363 

± 54 mg O2/L. Para cada uno de los TRC analizados se obtuvieron las reducciones de 

materia orgánica que se pueden ver en la Figura 27, donde quedan recogidos los datos 

de la evolución de la DQO en los TRC analizados, tanto en el afluente como en el 

efluente. 

 

 

Figura 27. Reducción de la materia orgánica. Referencia: [Edgardo David Vásquez Rodríguez]. 

 

Durante el periodo de operación con TRC de 30 días, la concentración de DQO 

en el efluente presentó un promedio de 16 mg/L, mientras que durante el período de 

operación a 60 días de TRC, la concentración media de DQO en el efluente fue de 18 

mg/L. 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 42 Juan José Gallardo Galán 

Los resultados obtenidos demuestran que la eficacia depurativa a lo largo de 

los dos TRC estudiados fue excelente, obteniéndose un rendimiento medio de 

eliminación de materia orgánica del 96%. 

 

Reducción de nutrientes: 

Respecto a los nutrientes, los porcentajes de reducción son mucho menores, 

hay que tener en cuenta que el MBR no está diseñado específicamente para eliminar 

nutrientes, careciendo por ello de zona anóxica. 

Las concentraciones de nitrógeno total que se aportaban a la entrada (afluente) 

se encuentran en un rango de 37 ± 8 mg/L y las obtenidas en el efluente varían en un 

rango de 25 ± 7 mg/L (Figura 28). 

Estos valores en el permeado se deben a que los compuestos orgánicos 

nitrogenados del alimento se transforman en nitratos por la acción de las bacterias 

nitrificantes y las condiciones de exceso de oxígeno en el reactor. Se obtiene un 

promedio de 26% de reducción del nitrógeno total. 

 

 

Figura 28. Rendimientos MBR en la reducción de nitrógeno total. Referencia: [Edgardo David Vásquez Rodríguez]. 

 

Respecto al fósforo, las concentraciones de fósforo total promedio en el 

efluente fueron de 2,76 ± 0,41 mg/L para el primer TRC, y de 1,74 ± 0,37 mg/L en 

efluente del segundo TRC (Figura 29). 

 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 43 Juan José Gallardo Galán 

 

Figura 29 Rendimientos MBR en la reducción de fósforo total. Referencia: [Edgardo David Vásquez-Rodríguez]. 

Se alcanzó un porcentaje de eliminación media de fósforo total del 36% a lo 

largo de todo el período de investigación. 

 

5.1.2. Luz Ultra Violeta (UV) 

 

La luz ultravioleta (UV) es una alternativa de desinfección en muchas 

aplicaciones de tratamiento de aguas potables y residuales. Como ventaja, parte de 

que no genera subproductos nocivos problemáticos, dado que es un proceso 

totalmente físico. 

La región espectral más efectiva para la inactivación de los microorganismos 

ocurre a una longitud de onda de 240 a 280 nm, siendo la radiación UV más germicida 

la que presenta una longitud de onda de 254 nm, ya que el ADN expuesto a esta 

energía presenta un máximo de absorción, y, por consiguiente, de inactivación. 

La eficacia del sistema de desinfección con luz ultravioleta depende de las 

características del agua residual, la intensidad de la radiación, el tiempo de exposición 

de los microorganismos a la radiación y la configuración del reactor. Para cualquier 

planta de tratamiento, el éxito del tratamiento de desinfección está directamente 

relacionado con la concentración de componentes coloidales y de partículas en el agua 

residual, que absorben y reflejan la radiación impidiendo que alcance a los 

microorganismos. 

Los componentes principales del sistema de desinfección con luz UV son las 

lámparas de vapor de mercurio, el reactor y los balastos electrónicos (Figura 30). 

La fuente de luz UV son las lámparas de arco de mercurio de baja o mediana 

presión, bien sea de intensidad baja o alta. La longitud de onda óptima para desactivar 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 44 Juan José Gallardo Galán 

eficazmente los microorganismos se encuentra en el rango de 250 a 270 nm. La 

intensidad de la radiación emitida por la lámpara se disipa a medida que la distancia de 

la lámpara aumenta. Las lámparas de baja presión emiten básicamente luz 

monocromática a una longitud de onda de 253,7 nm. Las longitudes estándar de las 

lámparas de baja presión son de 0,75 y 1,5 metros, y sus diámetros van de 1,5 a 2,0 

cm. La temperatura ideal de la pared de la lámpara se encuentra entre 35 y 50 ºC. 

 

 

Figura 30. Diferentes partes que componen una lámpara de luz UV. Referencia: [Trojan Technologies]. 

 

Existen dos tipos de configuraciones de reactor para el sistema de desinfección 

con luz UV: de contacto, y sin contacto. En ambos casos, el agua residual puede fluir en 

forma perpendicular o paralela a las lámparas. En el caso del reactor de contacto, la 

serie de lámparas de mercurio está recubierta con mangas de cuarzo para minimizar 

los efectos de enfriamiento del agua residual. 

En el caso del reactor sin contacto, las lámparas de luz UV se encuentran 

suspendidas sobre un conducto transparente que transporta el agua residual que va a 

ser desinfectada. Esta configuración no es tan común como la configuración del 

reactor de contacto. En ambos tipos de reactores, el balasto (Figura 31) –o caja de 

control– proporciona el voltaje de inicio para las lámparas y mantiene una corriente 

continua [20]. 

 

 

Figura 31. Representación de un balasto. Fuente: [Trojan Technologies]. 

 

 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 45 Juan José Gallardo Galán 

A continuación, se muestran las ventajas e inconvenientes que dicha tecnología 

presenta: 

Ventajas de la desinfección UV: 

 

 La desinfección con luz UV es eficaz para la inactivación de la mayoría de los 

virus, esporas y quistes. 

 

 La desinfección con luz UV es más un proceso físico que una desinfección 

química, lo cual elimina la necesidad de generar, manejar, transportar, o 

almacenar productos químicos tóxicos, peligrosos o corrosivos. 

 

 No existe ningún efecto residual que pueda afectar a los seres humanos o 

cualquier organismo acuático. 

 

 La desinfección con luz UV es de uso fácil para los operadores. 

 

 La desinfección con luz UV tiene un período de contacto más corto en 

comparación con otros desinfectantes (menos de 20 segundos incluso con la 

utilización de las lámparas de baja presión). 

 

 El equipo de desinfección con luz UV requiere menos espacio que otros 

métodos. 

 

Desventajas de la desinfección UV: 

 

 La baja dosificación puede no inactivar efectivamente algunos virus, esporas y 

quistes. 

 

 Algunas veces los organismos pueden reparar o invertir los efectos destructivos 

de la radiación UV mediante un “mecanismo de reparación”, también conocido 

como fotoreactivación o, en ausencia de radiación, como “reparación en 

oscuridad”. 

 

 Es necesario un programa de mantenimiento preventivo para controlar la 

acumulación de sólidos en la parte externa de los tubos de luz. 

 

 La turbidez y los sólidos suspendidos totales (SST) en el agua residual hacen que 

la desinfección con luz UV sea ineficaz. El uso de la desinfección con lámparas 

UV de baja presión no es tan efectivo en el caso de efluentes secundarios con 

niveles de SST mayores a 30 mg/L. 

 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 46 Juan José Gallardo Galán 

 La desinfección con luz UV no es tan económica como la desinfección con cloro, 

pero los costos son competitivos cuando la cloración requiere decloración y se 

cumple con los códigos de seguridad relacionados con el manejo del cloro. 

 

Costos de Desinfección UV: 

El rango de precios de los equipos de desinfección UV varía ampliamente, de 

menos de US$ 1.000 a más de US$ 400.000 dependiendo del caudal. 

Aproximadamente, dos tercios de los equipos UV son adquiridos a través de 

contratista; 19% directo del fabricante y 14% a través de distribuidor o terceros. Dado 

que el costo del equipo es una parte importante del costo de capital, se estima que el 

costo de capital sea el costo del equipo más 20%. Los costos promedio de capital son 

de US$ 1,08 centavos/m3 a US$ 2,07 centavos/m3 para una dosis de 40 mWs/cm2 

tratando un caudal entre 91 y 6,814 m3/día. 

Los mayores costos de operación y mantenimiento incluyen costo de repuestos, 

costo de energía y mano de obra. Para un caudal entre 91 y 6.814 m3/día y una dosis 

de 40 mWs/cm2, los costos se estiman entre US$ 0,19 centavos/m3 y US$ 0,53 

centavos/m3 para piezas de repuesto, entre US$ 0,17 centavos/m3 y US$ 0,45 

centavos/m3 por energía, y entre US$ 0,0026 centavos/kgal y US$ 0,11 centavos/kgal 

por mano de obra. En general, los costos promedio de tres fabricantes de equipos UV 

varían entre US$ 0,39 centavos/m3 a US$ 1,09 centavos/m3 para una dosis de 40 

mWs/cm2. Los costos de mano de obra y energía varían de lugar a lugar [21].  

 

5.1.2.1. EDAR de Mataró 

 

Este trabajo presenta los resultados experimentales obtenidos en una planta 

piloto de regeneración de agua residual, con capacidad para producir 20 m3/día de 

agua regenerada. El agua regenerada se destina al riego experimental de cultivos de 

consumo crudo. La planta está instalada en la EDAR de Mataró, donde se depuran 

aguas residuales con un contenido notable de aguas industriales. La planta piloto está 

dotada de diversos procesos de tratamiento (coagulación, floculación, decantación, 

filtración y desinfección) que se han optimizado para alcanzar la inactivación total de 

los indicadores bacterianos [22].  

El efluente secundario de la EDAR de Mataró cumple las condiciones requeridas 

para su utilización en riego agrícola, pero para adecuar a los niveles exigidos en cuanto 

a calidad sanitaria se refiere, se propone una optimización del proceso de 

regeneración convencional utilizado (coagulación-floculación-decantación-filtración), 

el cual ha permitido mejorar notablemente la turbiedad del agua, al igual que la 

transmitancia a la luz de 254 nm. 

La etapa de coagulación-floculación-decantación es la que produce las mejoras 

más significativas de los parámetros de calidad físicoquímica del agua evaluados. El 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 47 Juan José Gallardo Galán 

coagulante PAXXL-63 es el que mejor se adecua a la calidad del efluente secundario de 

la EDAR de Mataró. Una dosis de 12 mg/L Al+3, en lugar de la obtenida en el laboratorio 

(24 mgLl Al+3), junto con una dosis de polielectrolito (A-321 E) de 0,5 mg/L asegura una 

coagulación-floculación-decantación óptima y reduce sensiblemente la producción de 

fangos. El proceso de coagulación-floculación-decantación permite obtener un agua 

con una turbiedad media de 7,2 UNT y aumentar la transmitancia del agua del 18% al 

36%. Aunque el uso de polielectrolito permitió mejorar la turbiedad residual del agua y 

disminuir la producción de fangos en el decantador, no consiguió mejorar la 

transmitancia del agua ni el grado de inactivación vírica. La dosis de PAX XL-63 aplicada 

logró una reducción del 51% (0,3 ulog/100 mL) de los SO presentes en el efluente 

secundario. 

La desinfección con luz ultravioleta (UV) del agua regenerada en la EDAR de 

Mataró no satisface el criterio de calidad bacteriológica establecido en el Título 22 del 

Código del Agua de California. Tampoco permite satisfacer las recomendaciones 

sanitarias de la OMS (1989) o los criterios propuestos por el CEDEX (1999). La materia 

orgánica disuelta en el efluente tratado hace que la transmitancia del agua regenerada 

sea baja, lo que interfiere de forma significativa con el proceso de desinfección con luz 

UV, disminuyendo su eficacia. Aunque el tratamiento terciario de regeneración 

consigue aumentar la transmitancia del agua desde un valor medio del 18,5% hasta un 

36%, no es suficiente para conseguir los rendimientos esperados. La desinfección con 

una dosis de luz UV de 125 mJ/cm2 permite alcanzar una inactivación media de 2,9 

unidades logarítmicas (ulog/100 ml) de CT y de 3,8 ulog/100 ml de SO, a partir de unas 

concentraciones iniciales de 5,8 ulog/100 mL de CT y de 5,3 ulog/100 mL de SO. 

La aplicación de una correcta dosis de hipoclorito sódico, tras el paso de la 

desinfección por luz UV, mejora la eficacia de desinfección de la misma, ya que inactiva 

a los microorganismos que la luz UV no ha sido capaz de inactivar. La dosis apropiada 

para que haya podido surtir efecto ha sido de 2 mg Cl2/L.  

Los SO han resultado ser menos resistentes a la luz UV que los indicadores 

bacterianos convencionales. Mientras que los CT registraron una inactivación entre 2,4 

y 2,8 ulog/100 mL, con dosis comprendidas entre 75 y 125 mJ/cm2, los SO 

experimentaron una inactivación entre 3,0 y 4,0 ulog/100 mL con esas mismas dosis. 

Estos resultados pueden interpretarse en este caso afirmando que la adopción de los 

CT ofrece más garantías como indicador de contaminación que los colifagos somáticos. 

 

5.1.2.2. Caso en Colombia 

 

Colombia es un país donde existe una gran problemática entorno a la falta de 

acceso y a la deficiente calidad del agua. Alrededor del 35% de la población del país, es 

decir, 16 millones y medio de personas padecen de dicho inconveniente. Por tal razón, 

en el año 2015, se realizó un estudio sobre métodos de desinfección que reduzcan la 

carga bacteriana del agua y que a su vez no cause efectos secundarios en la población. 



AGUA REGENERADA COMO PRODUCTO PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
 

 48 Juan José Gallardo Galán 

Estos motivos llevaros a seleccionar la desinfección del agua mediante luz UV como 

método idóneo. 

Primeramente, se tomó agua sin contaminantes microbiológicos y libre de cloro 

residual. Las muestras fueron preparadas para inocularlas con bacterias coliformes, 

agregando al agua estiércol de ganado bovino, para así tener un cultivo representativo 

de unidades formadoras de colonias (UFC) (Tabla 5). 

 

Tabla 5. Análisis microbiológico inoculo inicial. Referencia: [23] 

Análisis Microbiológico Resultado 

E. coli (UFC/100 mL) >8,0 

Coliformes totales (UFC/100mL) >8,0 

Mesófilos (UFC/mL) 20·104 

 

La fase experimental de este estudio comprendió la ejecución de varios 

experimentos de inactivación de las células de E. coli, Coliformes Totales y Mesófilos. 

Para este caso específico, la longitud onda óptima fue de 253,7 nm. La turbidez 

es un parámetro influyente en la desinfección de agua por medio de UV. Se logró 

comprobar que a medida que se incrementa la turbidez del agua, es menor la 

inactivación. 

El tiempo mínimo de exposición para poder alcanzar la inactivación de los 

microorganismos es de 300 segundos, con una intensidad de 34,64 mWs/cm2. Se 

lograron obtener valores menores a 1,1 UFC/100 mL de E. coli y Coliformes Totales y 

menor a 100 UFC/mL de microorganismos mesófilos. 

La dosificación determinada efectiva en la desinfección depende del 

microorganismo objeto de estudio, dado que no todos los agentes patógenos 

reaccionan igual manera ante los efectos de la luz UV. Se logró establecer que E. coli 

reacciona ante un menor tiempo comparado con coliformes totales. 

Se logró comprobar que en cargas altas como la del inóculo inicial con E. coli > 

8,0 (UFC/100 mL), Coliformes Totales > 8,0 (UFC/100 mL) y Mesófilos 20·104 (UFC/mL), 

el proceso de desinfección mediante UV no es eficiente aun en exposiciones mayores a 

los 300 segundos [23].  

 

5.1.3. Ozonización 

 

El ozono es oxígeno enriquecido, constando de tres átomos de oxígeno, es 

inestable y se descompone con cierta facilidad en oxígeno normal y oxígeno naciente, 

que es un fuerte oxidante. Es un gas de color azul característico, muy inestable, 